
274.19 ASSESSMENTS; REVIEW, CORRECTION 

sion to file the petition without such payment. 

Subd. 6. If the local board of review or equalization or the county board of 
equalization change the assessor's valuation of class 2a property, the change shall 
be transmitted to the county auditor, who shall immediately recompute the tax and 
advise the treasurer of the corrected tax. If the property is entitled to homestead 
classification and tax credit pursuant to section 273.13, subdivision 16, the auditor 
shall also take appropriate action to reflect the reduction in tax. 

Subd. 7. The tax assessed on class 2a property shall be deemed to be a per­
sonal property tax and laws relating to assessment, review, and collection of per­
sonal property taxes shall be applicable to this tax, if not inconsistent with provi­
sions in Laws 1975, Chapter 376. 

[1975 c 376 s 2] 

(NOTE: Laws 1975, Chapter 376, Section 3, reads as follows: 

"Sec. 3. This act is effective for taxes payable in 1976 and subsequent years.") 

CHAPTER 275. TAXES; LEVY, EXTENSION 

275.124 Report of certified levy. 275.51 Levy limits. 
275.125 Tax levy, school districts. 275.52 Tax limitation increases and decreases. 
275.126 Repealed. 275.53 Governing census. 
275.29 Abstracts to commissioner of revenue. 275.59 Governmental subdivisions under 2,500 
275.48 Additional tax levies in certain population; exemption from levy lim-

municipalities. its. 
275.50 Levy limits; definitions. 

275.124 Report of certified levy. 
Prior to March 1 of each year, each county auditor shall report to the com­

missioner of education on forms furnished by the commissioner, the amount of the 
certified levy made by each school district within the county which has taxable 
property. The reports shall also contain the amount payable to each district pur­
suant to section 124.03. 

[1975 c 162 s 40] 

275.125 Tax levy, school districts. 

[For text of subd 1, see M.S. 1974] 

Subd. 2a. (1) In 1975, a school district may levy for all general and special 
school purposes, an amount equal to the amount raised by the 1974 adjusted as­
sessed valuation of the district times the number of mills, not to exceed 29, that 
bears the same relation to 29, as the greater sum computed pursuant to section 
124.212, subdivision 7b, clause (2), bears to $960. 

(2) In 1976, a school district may levy for all general and special school pur­
poses, an amount equal to the amount raised by the 1975 adjusted assessed valua­
tion of the district times the number of mills, not to exceed 29, that bears the same 
relation to 29, as the sum of the greater sum computed pursuant to section 124.212, 
subdivision 7b, clause (2), and the greater of (a) five-sixths of the difference that 
results when such greater sum is subtracted from $1015, or (b) $55, bears to $1015. 

(3) For any district levying less than the maximum levy allowable in clauses 
(1) and (2), beginning with the levy certified in 1976, payable in 1977, the founda­
tion aid to the district for the 1977-1978 and subsequent school years, calculated 
pursuant to section 124.212, shall be reduced by the amount of the difference be­
tween the actual levy and the maximum levy allowable under clauses (1) and (2). 
In the application of this clause, the maximum levy allowable under clauses (1) and 
(2) shall be reduced by any reduction of this levy which is' required by section 
275.125, subdivision 9 or any other law. 
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(4) The levy authorized by clauses (1) or (2) may be increased in any amount 
which is approved by the voters of the district at a referendum called for the pur­
pose. Such a referendum may be called by the school board or shall be called by 
the school board upon written petition of qualified voters of the district. The refer­
endum shall be held on a date set by the school board. Only one such election may 
be held in a single school year. The question on the ballot shall be whether a spe­
cific millage which will yield a specific amount based on the most recent assessed 
valuation may be added to that authorized by clauses (1) or (2). If approved, the 
amount provided by the millage applied to each year's assessed valuation shall be 
authorized for certification until revoked by the voters of the district at a subse­
quent referendum, which may be called by the school board and which shall be 
called by the school board upon the written petition of qualified voters of the dis­
trict unless the petition for revocation is submitted in the same year in which a 
levy has been increased by the voters pursuant to this clause. A petition authorized 
by this clause shall be effective if signed by a number of qualified voters in excess 
of 15 percent, or 10 percent if the school board election is held in conjunction with 
a general election, of the average number of voters at the two most recent district 
wide school elections. A referendum invoked by petition shall be held within three 
months of submission of the petition to the school board unless the petition for rev­
ocation is submitted in the same year in which a levy has been increased by the 
voters pursuant to this clause. Notwithstanding any law to the contrary, the ap­
proval of 50 percent plus one of those voting on the question is required to pass a 
referendum. 

Subd. 3. In addition to the levy authorized by section 275.125, subdivision 2a, 
a qualifying district may levy additional amounts as provided in subdivisions 3 to 
14. 

Subd. 4. The amounts necessary to make payments for bonds issued and for 
interest thereon, including the bonds and interest thereon, issued as authorized by 
section 275.125, subdivision 3, clause (7) (C), as it read in Minnesota Statutes 1974, 
and for repayment of debt service loans and capital loans, the amount authorized 
for capital expenditures pursuant to section 124.04, and the amount authorized for 
liabilities of dissolved districts pursuant to section 122.45 and the amounts neces­
sary to pay the district's obligations under section 268.06, subdivision 25. 

Subd. 5. For school transportation services, an amount not to exceed the 
amount raised by a levy of one mill times the adjusted assessed valuation of the 
taxable property of the district for the preceding year. A district may levy under 
this subdivision for the annual cash payments to be made for the purchase of 
buses, but only for that portion of the payments not offset by state transportation 
aid received on account of depreciation; and provided further that beginning with 
the levy certified in 1975, a district may levy for transportation costs approved by 
the commissioner as necessary because of extraordinary traffic hazards for the cur­
rent fiscal year. 

Subd. 6. (1) In 1975 any district in which the 1970-1971 adjusted maintenance 
cost per pupil unit in average daily membership was greater than $663 per pupil 
unit may levy an amount per pupil unit which is equal to or less than the differ­
ence between the 1970-1971 adjusted maintenance cost per pupil unit in average 
daily membership and $663 per pupil unit. Provided, however, that a district with 
boundaries coterminous with the boundaries of a city of the first class which was 
affected by the limitation of an extra levy not to exceed 1.9 mills times the ad­
justed assessed valuation of the district shall be allowed to levy an amount per pu­
pil unit which is equal to 2.0 mills times the 1974 adjusted assessed valuation of 
the district, divided by the number of pupil units in the district in 1975-1976. 

(2) In 1976, any district which qualified in 1975 for an extra levy under 
clause (1) shall be allowed to levy the same amount per pupil unit allowed by that 
clause. 
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(3) In 1977 and each year thereafter, any district which qualified in 1976 for 
an extra levy under clause (2) shall be allowed to levy the same amount per pupil 
unit allowed by that clause, reduced by two and one-half percent each year. 

(4) For purposes of computing allowable levies under this subdivision, pupil 
units shall include only those units identified in section 124.17, subdivision 1, 
clauses (1), (2), (6) and (7). The provisions of this clause shall not affect or modify 
any district's 1970-1971 adjusted maintenance cost per pupil unit in average daily 
membership. 

Subd. 7. (1) In addition to the excess levy authorized in subdivision 6, any 
district in Hennepin county or Ramsey county, other than a district with bounda­
ries coterminous with the boundaries of a city of the first class, whose excess levy 
per pupil unit pursuant to Minnesota Statutes 1974, Section 275.125, Subdivision 3, 
Clause (5), was among the lowest 20 percent of these levies in such districts shall 
be allowed in 1975 to make an excess levy if the district has had a decrease in ac­
tual pupil units for the previous three years. This additional permitted excess levy 
per pupil unit shall equal the difference between the excess levy per pupil unit for 
the district and the average excess levy per pupil unit for the districts in Hennepin 
and Ramsey counties, other than districts with boundaries coterminous with the 
boundaries of a city of the first class, allowed pursuant to Minnesota Statutes 1974, 
Section 275.125, Subdivision 3, Clause (5), or 2.0 mills times the 1974 adjusted as­
sessed valuation of the property in the district, whichever is less. 

(2) In 1976 any district which in 1975 qualified for an additional levy under 
the provisions of clause (1) and which continues to decline in enrollment may levy 
that same amount per pupil unit plus an amount equal to 2.0 mills times the 1975 
adjusted assessed valuation of the taxable property in the district. 

(3) In 1977 and each year thereafter, any district which in 1976 qualified for 
an additional levy under the provisions of clause (2) and which continues to decline 
in enrollment may levy the same amount per pupil unit reduced by two and one-
half percent each year. 

Subd. 8. In 1975, and each year thereafter, a district with a population of 
more than 15,000 persons which has established a community school advisory 
council pursuant to section 121.88 may levy an amount of money raised by the 
greater of (A) $1 per capita, or (B) the number of EARC mills not to exceed the 
number of EARC mills necessary in 1973 to raise $1 per capita in 1973. In 1975, 
and each year thereafter, a district with a population of fewer than 15,000 persons 
which has established a community school advisory council pursuant to section 
121.88, may levy an amount of money raised by the greater of (A) $2 per capita, or 
(B) the number of EARC mills not to exceed the number of EARC mills necessary 
in 1975 to raise $2 per capita in 1975. These levies shall be used for community 
services including summer school, nonvocational adult programs, recreation pro­
grams, and programs contemplated by sections 121.85 to 121.88. 

A district which provides 95 percent or more of the cost of the recreation 
program for the municipalities and townships in which the district or any part 
thereof is located may, with the approval of the commissioner, levy an additional 
amount, not to exceed one mill times the adjusted assessed valuation of the district 
for the preceding year, to be used for the costs of the recreation program. 

A school district shall be authorized to make a levy pursuant to this subdivi­
sion only after it has filed a certificate of compliance with the commissioner of edu­
cation, certifying that members of the school board have met with members of the 
governing bodies of the county, municipality or township in which the school dis­
trict, or any part thereof, is located, in order to discuss methods of increasing mu­
tual cooperation between such bodies. 
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The population of the district for purposes of this subdivision is the popula­
tion determined as provided in section 275.14 or as certified by the department of 
education from the most recent federal census. 

Subd. 9. Districts which receive payments which result in deductions from 
foundation aid pursuant to section 124.212, subdivision 8a, shall reduce the permis­
sible levies authorized by subdivisions 3 to 14 by 25 percent in 1973, 50 percent in 
1974, 75 percent in 1975, and 100 percent for each year thereafter of that portion 
of the previous year's payment not deducted from foundation aid on account of the 
payment, unless such a levy reduction is otherwise required by law. The levy re­
ductions shall be made in the proportions that each permissible levy bears to the 
sum of the permissible levies. 

Notwithstanding any other law to the contrary, districts which received pay­
ments pursuant to sections 294.21 to 294.28; 298.23 to 298.28; 298.32; 298.34 to 
298.39; 298.391 to 298.396; 298.405; 298.51 to 298.67; and any law imposing a tax 
upon severed mineral values, or under any other law distributing proceeds in lieu of 
ad valorem tax assessments on copper or nickel properties; shall not include a por­
tion of these aids in their permissible levies pursuant to those sections, but instead 
shall reduce the permissible levies authorized by section 275.125 to be spread in the 
calendar year in which the deduction from foundation aid is made pursuant to sec­
tion 124.212, subdivision 8a, by the portion of the previous fiscal year's payment 
which was not deducted from foundation aid in that calendar year pursuant to sec­
tion 124.212, subdivision 8a. 

Subd. 10. The commissioner shall certify to the county auditors the levy lim­
its for all school districts headquartered in the respective counties together with ad­
justments for errors in levies not penalized pursuant to subdivision 15 as well as 
adjustments to final pupil unit counts. 

A school district shall have the right to require the commissioner to review 
his certification and to present evidence in support of modification of his certifica­
tion. 

The county auditor shall reduce levies for any excess of levies over levy limi­
tations pursuant to section 275.16. Such reduction in excess levies may at the dis­
cretion of the school district be spread over not to exceed two calendar years. 

Subd. 11. The commissioner of education shall certify to the county auditors 
any underlevies made in 1971 and 1972 in the transportation levy amounts. The 
1971 underlevies shall be determined to be (1) the actual net costs of reimbursable 
transportation as reported to the department of education for the 1972-1973 school 
year plus the amount expended by the district to acquire school buses in 1972-1973 
used for reimbursable transportation, less (2) the 1971 certified transportation levy 
as amended and state aids received in 1972-1973 for transportation including depre­
ciation. Underlevies in the 1972 transportation levy shall be computed in like man­
ner using 1973-1974 costs and state aids received in the 1973-1974 school year. The 
1974 levy shall be adjusted to correct for such underlevies, provided that upon 
written request of the affected school board to the commissioner, the adjustment 
shall be prorated in the 1974 and 1975 transportation levies. No district may levy 
under this clause in any year an amount which exceeds the amount raised by a 
levy of two mills times the previous year's adjusted assessed valuation of the tax­
able property of the district. 

Subd. 12. When a district finds it economically advantageous to rent or lease 
existing school buildings for instructional purposes, and the proceeds of the levy 
permitted under section 124.04 are insufficient for this purpose, it may apply to the 
commissioner for permission to make an additional capital expenditure levy for this 
purpose. An application for permission to levy under this clause shall contain finan-
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cial justification for the proposed levy, the terms and conditions of the proposed 
lease, and a description of the space to be leased and its proposed use. The criteria 
for approval of applications to levy under this clause shall include: the reasonable­
ness of the price, the appropriateness of the space to the proposed activity, the fea­
sibility of transporting pupils to the leased building, conformity of the lease to the 
laws and regulations of the state of Minnesota, and the appropriateness of the pro­
posed lease to the space needs and the financial condition of the district. The com­
missioner shall not authorize a levy under this clause in an amount greater than 
the cost to the district of renting or leasing a school building for approved pur­
poses. 

Subd. 13. Districts maintaining a post-secondary vocational-technical school 
shall levy for post-secondary vocational-technical purposes as follows: 

(1) For districts in cities of the first class, a minimum of one-half mill up to a 
maximum of one mill, exclusive of debt service, times the adjusted assessed valua­
tion of the taxable property of the district for the preceding year as determined by 
the equalization aid review committee. 

(2) For districts formed pursuant to Laws 1967, Chapter 822, as amended, 
and Laws 1969, Chapters 775 and 1060 as amended, a minimum of one-half mill up 
to a maximum of one mill, exclusive of debt service, times the adjusted assessed 
valuation of the taxable property of the district for the preceding year as deter­
mined by the equalization aid review committee. 

(3) For other districts maintaining post-secondary vocational schools, a mini­
mum of one mill up to a maximum of three mills, exclusive of debt service, times 
the adjusted assessed valuation of the taxable property of the district for the pre­
ceding year as determined by the equalization aid review committee. 

Subd. 14. Districts maintaining a post-secondary vocational-technical school 
may levy additional amounts as follows: 

(1) A district maintaining a post-secondary vocational-technical school shall 
assume responsibility for a local share of the district post-secondary vocational def­
icit. The local share shall be 30 percent, or 15 percent in Independent School Dis­
trict Nos. 595 and 793, of the district post-secondary vocational deficit as of July 1, 
1975, as certified to the commissioner of education pursuant to section 124.561, 
subdivision 4. 

(2) For the purpose of eliminating the local share of its post-secondary voca­
tional deficit, a district may petition the commissioner of education for authority to 
make an additional levy. Before such a levy may be made, it must be approved by 
the commissioner. The approval shall specify the years in which the additional levy 
may be made and shall specify its dollar amount. No levy so approved shall be 
made in more than four successive years, beginning with the levy certified in 1975, 
and shall not annually exceed .25 mills in a district in a city of the first class, 1.5 
mills in districts formed pursuant to Laws 1969, Chapter 1060, as amended; Laws 
1969, Chapter 775, as amended; or Laws 1967, Chapter 822, as amended, or three 
mills in any other district maintaining a post-secondary vocational-technical school 
times the adjusted assessed valuation of the district for the preceding year as deter­
mined by the equalization aid review committee. Under no circumstances may a 
district levy a total amount greater than the local share of its post-secondary voca­
tional deficit as of July 1, 1975, as certified to the commissioner of education. 

(3) If the additional levy allowed in clause (2) of this subdivision would be in­
sufficient to eliminate the local share of the district's post-secondary vocational def­
icit as of July 1, 1975, as certified to the commissioner of education, it may petition 
the commissioner of education for authority to issue general obligation bonds in an 
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amount sufficient to meet the deficiency. Before the bonds may be issued, they 
must be authorized by the commissioner. The authorization shall specify a term not 
to exceed seven years and the amount of the bond issue provided that the levy au­
thorization to pay the principal and interest on the bonds may not annually exceed 
.25 mills in a district in a city of the first class, .5 mills in districts formed pursuant 
to Laws 1969, Chapter 1060, as amended; Laws 1969, Chapter 775, as amended; or 
Laws 1967, Chapter 822, as amended, or six mills in any other district maintaining 
a post-secondary vocational-technical school times the 1974 adjusted assessed valu­
ation of the district as determined by the equalization aid review committee; pro­
vided, however, that the mill limitation is subject to the provisions of section 
475.74. The bonds authorized by this section shall be sold and issued pursuant to 
the provisions of chapter 475, except as otherwise provided herein. The bonds shall 
not be included in computing any debt limitation for a district and no election shall 
be required for their sale and issuance. 

(4) A district may not be authorized an additional levy under both clauses (2) 
and (3) of this subdivision. 

(5) The state shall assume responsibility for 70 percent, or in Independent 
School District Nos. 595 and 793 for 85 percent, of a district's post-secondary voca­
tional deficit as of July 1, 1975, as certified to the commissioner of education. The 
state portion of the deficit shall be paid to each district in fiscal years 1977 and 
1978 in two equal payments, provided that the levy for the district's portion of the 
deficit has been approved by the commissioner and the required portion for the 
1975 levy has been certified to the county auditor. 

Subd. 15. Any district which in any year levies an amount which is greater 
than the amount allowed by subdivisions 2a to 14, shall lose an amount of state 
foundation aid equal to one-half of the excess in the levy, provided that any levy 
which is found to be excessive as a result of a decision of the tax court or a rede­
termination by the equalization aid review committee under section 124.212, subdi­
visions 11 to 18, shall not be compensated for in the next levy of the district. The 
amount of aid lost shall be deducted from the aid which would otherwise have been 
received for the school year which commences in the calendar year during which 
the excessive levy is being collected. Any foundation aid so withheld shall be with­
held in accordance with the procedures specified in section 124.15. A levy made in 
1971 prior to the effective date of Extra Session Laws 1971, Chapter 31, Article 20 
shall be reviewed, and may be modified, by the appropriate authority of the district 
for the purpose of reducing such levy to conform to the limitation imposed by Ex­
tra Session Laws 1971, Chapter 31, Article 20. Any reduction in such levy made 
prior to December 15, 1971 shall be given the same effect as though such reduction 
had been made prior to the expiration of the time allowed by law for making the 
levy. 

Subd. 16. For the purposes of this section, the number of pupil units in aver­
age daily membership shall be computed in accordance with section 124.17, pro­
vided that the district may use an estimated average daily membership for the cur­
rent school year. Any district which increased its pupil units, exclusive of 
consolidation, or merger of districts, or change of definition of pupil units by more 
than five percent from one year to another may use an estimated pupil unit count 
for the next succeeding school year for determining a levy certified in the current 
year. If as a result of such estimate the levy is different from the amount that 
could actually have been levied under this section had such levy been based upon 
the pupil units computed under section 124.17 for that school year, then in that 
event the authorized levy for the following year shall be adjusted for the difference. 

Subd. 17. Notwithstanding any other charter provision, general or special 
laws to the contrary, every school district in the state shall abide by the terms and 
provisions of this section. 

515 

                                         
MINNESOTA STATUTES 1975 SUPPLEMENT



275.125 TAXES; LEVY, EXTENSION 

Subd. 18. By November 1 of each year each district shall submit to the com­
missioner of education a certificate of compliance with the levy limitations of this 
section. The commissioner of education shall prescribe the form of this certificate. 

[1975 c 432 s 74-81] 

275.126 [Repealed, 1975 c 306 s 34] 

275J29 Abstracts to commissioner of revenue. 

On or before January first, in each year, the county auditor shall make and 
transmit to the commissioner of revenue, in such form as may be prescribed by the 
commissioner of revenue, complete abstracts of the tax lists of the county, showing 
the number of acres of land assessed; its value, including the structures thereon; 
the value of town and city lots, including structures; the total value of all taxable 
personal property in the several assessment districts; the aggregate amount of all 
taxable property in the county, and the total amount of taxes levied therein for 
state, county, town, and all other purposes for that year. 

[1975 c46 s 4] 

275.48 Additional tax levies in certain municipalities. 

Whenever by virtue of chapter 278, sections 270.07, 375.192, or otherwise, 
the assessed valuation of any city, township or school district for any taxable year 
is reduced after the taxes for such year have been spread by the county auditor 
and whenever the mill rate as determined by the county auditor based upon the 
original assessed valuation is applied upon such reduced valuations and does not 
produce the full amount of taxes as actually levied and certified for such taxable 
year upon the original assessed valuations, such city, township or school district 
may include in its tax levy made following final determination and notice of such 
reduction in assessed valuation, an amount equal to the difference between the to­
tal amount of taxes actually levied and certified for such taxable year upon the 
original assessed valuation, not exceeding the maximum amount which could be 
raised upon such assessed valuation as reduced, within existing mill limitations, if 
any, and the amount of taxes collected for such taxable year upon such reduced 
valuations. 

The amount of taxes so included shall be levied separately and shall be levied 
in addition to all limitations imposed by law; and further shall not result in any 
penalty in the nature of a reduction in state aid of any kind. 

[1975 c 432 s 82] 

275.50 Levy limits; definitions. 

[For text of subds 1 to 4, see M.S. 1974] 

Subd. 5. Notwithstanding any other law to the contrary for taxes levied in 
1975 payable in 1976 and thereafter, "special levies" means those portions of ad 
valorem taxes levied by governmental subdivisions to: 

(a) satisfy judgments rendered against the governmental subdivision by a 
court of competent jurisdiction in any action other than an action on an express 
contract or default on an express contract, or to pay the costs of settlements out of 
court against the governmental subdivision in any action other than an action on 
an express contract when substantiated by a stipulation for the dismissal of the ac­
tion filed with the court of competent jurisdiction and signed by both the plaintiff 
and the legal representative of the governmental subdivision, but only to the extent 
of the increase in levy for such judgments and out of court settlements over ievy 
year 1970, taxes payable in 1971; 

(b) pay the costs of complying with any written lawful order issued by the 
state of Minnesota, or the United States, or any agency or subdivision thereof, 
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which is authorized by law, statute, special act or ordinance and is enforceable in a 
court of competent jurisdiction, or any stipulation agreement or permit for treat­
ment works or disposal system for pollution abatement in lieu of a lawful order 
signed by the governmental subdivision and the state of Minnesota, or the United 
States, or any agency or subdivision thereof which is enforceable in a court of com­
petent jurisdiction. The commissioner of revenue shall in consultation with other 
state departments and agencies, develop a suggested form for use by the state of 
Minnesota, its agencies and subdivisions in issuing orders pursuant to this subdivi­
sion; 

(c) pay the costs of complying with any law enacted by the 1975 legislature 
or a subsequent year's legislature which specifically and directly requires a new or 
altered activity after'levy year 1974, taxes payable in 1975, but only to the extent 
of the increased cost for such activity after levy year 1974, taxes payable in 1975; 

(d) pay the costs of an expanded county court system to the extent of the in­
crease in costs over the amount levied in support of a county court or a probate 
court in levy year 1974, taxes payable in 1975; 

(e) pay amounts required by any public pension plan to the extent that opera­
tion of the laws of the state of Minnesota or the United States governing such fund 
directly causes the level of governmental financial support to exceed the level of 
such support prior to July 1, 1971, provided that such increases are not the result 
of amendment by any means to the benefit plan after July 1, 1971 which required 
the approval of the governing body of the governmental subdivision; 

(f) pay amounts required to be levied in support of a volunteer firemen's re­
lief association if resulting from the operation of sections 69.772 and 69.773; 

(g) pay the costs to a governmental subdivision for their share of any pro­
gram otherwise authorized by law, including the administrative costs of social ser­
vices and of county welfare systems, for which matching funds have been 
appropriated by the state of Minnesota or the United States, but only to the extent 
that the costs to the governmental subdivision for the program exceed those ex­
pended in calendar year 1970, subject to rules promulgated by the commissioner of 
revenue pursuant to the administrative procedures act; 

(h) pay expenses reasonably and necessarily incurred in preventing, preparing 
for or repairing the effects of natural disaster. "Natural disaster" as used herein 
means the occurrence or threat of widespread or severe damage, injury or loss of 
life or property resulting from natural causes, including and limited to fire, flood, 
earthquake, wind storm, wave action, oil spill, or other water contamination requir­
ing action to avert danger or damage, volcanic activity, drought or air contamina­
tion. The emergency services division of the state department of public safety shall 
formulate standards by which an occurrence of any of the aforementioned natural 
phenomena would be deemed a natural disaster by reason of the level of damage, 
injury or loss of life or property that has occurred or would occur if preventative 
action was not taken; 

(i) pay the costs not reimbursed by the state or federal government, of pay­
ments made to or on behalf of recipients of aid under any public assistance pro­
gram authorized by law; 

(j) pay the costs of principal and interest on bonded indebtedness, or, effec­
tive for taxes levied in 1973 and years thereafter, to reimburse for the amount of 
liquor store revenues used to pay the principal and interest due in the year preced­
ing the year for which the levy limit is calculated on municipal liquor store bonds; 

(k) pay the costs of principal and interest on certificates of indebtedness, ex-
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cept tax anticipation or aid anticipation certificates of indebtedness, issued for any 
corporate purpose except current expenses or funding an insufficiency in receipts 
from taxes or other sources or funding extraordinary expenditures resulting from a 
public emergency; 

(1) fund the payments made to the Minnesota state armory building commis­
sion pursuant to section 193.145, subdivision 2, to retire the principal and interest 
on armory construction bonds; 

(m) provide for the bonded indebtedness portion of payments made to an­
other political subdivision of the state of Minnesota; 

(n) pay the amounts required to compensate for a decrease in revenues from 
public service enterprises, municipal liquor stores, licenses, permits, fines and for­
feits and no other, to the extent that the aggregate of revenues from these sources 
in the calendar year preceding the year of levy are less than the aggregate of reve­
nues from these sources in calendar year 1971. "Revenues" from a public service 
enterprise or a municipal liquor store shall mean the net income or loss of such 
public service enterprise or municipal liquor store, determined by subtracting total 
expenses from total revenues, and before any contribution to or from the govern­
mental subdivision. "Fines" for a municipal court means the net amount remaining 
after subtracting total municipal court expenses from total collections of municipal 
court fines. A governmental subdivision shall qualify for this special levy only if the 
decrease in aggregate revenues as computed herein and divided by the population 
of the governmental subdivision in the preceding levy year is equal to or greater 
than two percent of the per capita levy limitation for the preceding levy year; 

(o) pay the amounts required to compensate for a decrease in mobile homes 
property tax receipts to the extent that the governmental subdivision's portion of 
the total levy in the current levy year, pursuant to section 273.13, subdivision 3, as 
amended, is less than the distribution of the mobile homes tax to the governmental 
subdivision pursuant to section 273.13, subdivision 3, in calendar year 1971; 

(q) pay the amounts required, in accordance with section 275.075, to correct 
for a county auditor's error of omission in levy year 1971 or a subsequent levy 
year, but only to the extent that when added to the preceding year's levy it is not 
in excess of an applicable statutory, special law or charter limitation, or the limita­
tion imposed on the governmental subdivision by sections 275.50 to 275.56 in the 
preceding levy year; 

(r) pay amounts required to correct for an error of omission in the levy certi­
fied to the appropriate county auditor or auditors by the governing body of a city 
or town with statutory city powers in levy year 1971 or a subsequent levy year, but 
only to the extent that when added to the preceding year's levy it is not in excess 
of an applicable statutory, special law or charter limitation, or the limitation im­
posed on the governmental subdivision by sections 275.50 to 275.56 in the preced­
ing levy year; 

(s) pay the increased cost of municipal services as the result of an annexation 
or consolidation ordered by the Minnesota municipal commission in levy year 1971 
or a subsequent levy year, but only to the extent and for the levy years as provided 
by the commission in its order pursuant to section 414.01, subdivision 15. Special 
levies authorized by the commission shall not exceed 50 percent of the levy limit 
base of the governmental subdivision and may not be in effect for more than three 
years after the commission's order; 

(t) pay the increased costs of municipal services provided to new private in­
dustrial and nonresidential commercial development, to the extent that the exten­
sion of such services are not paid for through bonded indebtedness or special as-
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sessments, and not to exceed the amount determined as follows. The governmental 
subdivision may calculate the aggregate of: 

(1) The increased expenditures necessary in preparation for the delivering of 
municipal services to new private industrial and nonresidential commercial develop­
ment, but limited to one year's expenditures one time for each such development; 

(2) The amount determined by dividing the overall levy limitation established 
pursuant to sections 275.50 to 275.56, and exclusive of special levies and special as­
sessments, by the total taxable value of the governmental subdivision, and then 
multiplying this quotient times the total increase in assessed value of private indus­
trial and nonresidential commercial development within the governmental subdivi­
sion. For the purpose of this clause, the increase in the assessed value of private 
industrial and nonresidential commercial development is calculated as the increase 
in assessed value over the assessed value of the real estate parcels subject to such 
private development as most recently determined before the building permit was is­
sued. In the fourth levy year subsequent to the levy year in which the building per­
mit was issued, the increase in assessed value of the real estate parcels subject to 
such private development shall no longer be included in determining the special 
levy. 

The aggregate of the foregoing amounts, less any costs of extending munici­
pal services to new private industrial and nonresidential commercial development 
which are paid by bonded indebtedness or special assessments, equals the maxi­
mum amount that may be levied as a "special levy" for the increased costs of mu­
nicipal services provided to new private industrial and nonresidential commercial 
development; 

(u) recover a loss or refunds in tax receipts incurred in non-special levy funds 
resulting from abatements or court action in the previous year pursuant to section 
275.48. 

[1975 c 437 art 4 s I] 

275.51 Levy limits. 

Subdivision 1. Notwithstanding any provisions of law or municipal charter to 
the contrary which authorize ad valorem levies in excess of the limitations estab­
lished by sections 275.50 to 275.56, but subject to section 275.56, the provisions of 
this section shall apply to the levies by governmental subdivisions in the years 
1975, 1976 and subsequent years for all purposes other than those for which spe­
cial levies and special assessments are made. 

[For text of subd 2, see M.S. 1974] 

Subd. 1 [Repealed, 1975 c 437 art 4 s 10] 

Subd. 3a. [Repealed, 1975 c 437 art 4 s 10] 

Subd. 3b. The property tax levy limitation for governmental subdivisions in 
1975 payable in 1976 shall be calculated as follows: 

(a) The sum of (1) the property tax permitted to be levied in 1974 payable in 
1975 computed pursuant to Minnesota Statutes 1974, Section 275.51, Subdivisions 3 
or 3a plus (2) the amount of any state aids the governmental subdivision was enti­
tled to receive in calendar year 1975 pursuant to sections 477A.01, 298.26, 298.282, 
298.28, subdivisions 1 and la, 298.281, subdivision 1, 298.32 and 294.26, plus (3) the 
amount levied in 1974 payable in 1975 pursuant to Minnesota Statutes 1974, Sec­
tion 275.50, Subdivision 5, Clauses (c) and (d) plus (4) the amount of any increase 
authorized pursuant to section 275.52, subdivision 4 plus (5) the amount of any in-
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crease allowed pursuant to Laws 1974, Chapter 490. 

(b) The sum derived in clause (a) shall be divided by the population of the 
governmental subdivision as determined pursuant to section 275.53 for calendar 
year 1974. 

(cj The resultant quotient shall be increased pursuant to section 275.52, sub­
division 2 to derive the levy limit base per capita for taxes levied in 1975 payable 
in 1976. 

(d) The levy limit base per capita for 1975 payable 1976 shall be multiplied 
by the population of the governmental subdivision as determined pursuant to sec­
tion 275.53 for calendar year 1975. This is the levy limit base for 1975 payable in 
1976. 

In cities and townships the levy limit base shall be reduced by 82.5 percent of 
the amount of state formula aids to be paid in 1976 pursuant to section 477A.01, 
and the taconite aids to be paid in 1976 pursuant to sections 294.26, 298.26, 298.28, 
subdivision 1, 298.282, and 298.32 and Laws 1975, Chapter 437, Article 11. In the 
case of counties the levy limit base shall be reduced by the total amount of state 
formula aids to be paid in 1976 pursuant to section 477A.01 and the taconite aids 
to be paid in 1976 pursuant to sections 294.26, 298.26, 298.28, subdivisions 1 and 
la, 298.281, subdivision 1, and 298.32 and Laws 1975, Chapter 437, Article 11. The 
resulting figure is the amount of property taxes which a governmental subdivision 
may levy in 1975 payable in 1976 for all purposes other than those for which spe­
cial levies and special assessments are made. 

Subd. 3c. The property tax levy limitation for governmental subdivisions in 
1976 payable in 1977 shall be calculated as follows: 

(a) In cities and townships, the sum of the levy limit base computed pursuant 
to subdivision 3b plus 17.5 percent of the local government aids received in calen­
dar year 1976 pursuant to section 477A.01 plus any increases authorized by section 
275.52, subdivision 4 shall be determined. This sum shall be divided by the popula­
tion of the city or township as determined in accordance with section 275.53 for 
calendar year 1975. The resultant quotient shall be increased pursuant to section 
275.52, subdivision 2 to derive the levy limit base per capita for the city or town 
for taxes levied in 1976 payable in 1977. 

(b) in the case of counties, the levy limit base computed pursuant to subdivi­
sion 3b plus any increase pursuant to section 275.52, subdivision 4 plus any in­
crease allowed pursuant to Laws 1974, Chapter 490 shall be divided by the popula­
tion of the county for calendar year 1976 as determined pursuant to section 275.53. 
The resultant quotient shall be increased pursuant to section 275.52, subdivision 2 
to derive the levy limit base per capita for the county for taxes levied in 1976 pay­
able in 1977. 

(c) In all governmental subdivisions the levy limit base per capita for 1976 
payable 1977 shall be multiplied by the population of the governmental subdivision 
as determined pursuant to section 275.53 for calendar year 1976. This is the levy 
limit base for 1976 taxes payable in 1977. 

The levy limit base shall be reduced by the full amount of state formula aids 
to be paid in 1977 pursuant to section 477A.01, and taconite aids to be paid in 1977 
pursuant to sections 294.26, 298.26, 298.28, subdivisions 1 and la, 298.281, subdivi­
sion 1, 298.282, and 298.32 and Laws 1975, Chapter 437, Article 11. The resulting 
figure is the amount of property taxes which a governmental subdivision may levy 
in 1976 payable in 1977 for all purposes other than those for which special levies 
and special assessments are made. 
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Subd. 4. If in any year subsequent to 1973 the levy made by a governmental 
subdivision exceeds the limitation provided in sections 275.50 to 275.56, except 
when such excess levy is due to the rounding of the mill rates of the governmental 
subdivision in accordance with section 275.28, subsequent distributions required to 
be made by the commissioner of finance from any formula aids pursuant to section 
477A.01, shall be reduced 33 cents for each full dollar the levy exceeds the limita­
tion; provided that a governmental subdivision may determine to levy in excess of 
the limitation provided in sections 275.50 to 275.56 by not to exceed five-percent by 
passing a resolution setting forth the amount by which the levy limit is proposed to 
be exceeded. Thereafter the resolution shall be published for two successive weeks 
in the official newspaper of the governmental subdivision or if there be no official 
newspaper, in a newspaper of general circulation therein, together with a notice 

-fixing a date for a public hearing on the proposed increase which hearing shall be 
held not less than two weeks nor more than four weeks after the first publication 
of the resolution. Following the public hearing, the governing body may determine 
to take no further action, or in the alternative, adopt a resolution authorizing the 
levy as originally proposed, or adopt a resolution approving a levy in such lesser 
amount as it so determines. The resolution authorizing a levy in excess of the limi­
tation imposed by sections 275.50 to 275.56 shall be published in the official news­
paper of the governmental subdivision or if there be no official newspaper, in a 
newspaper of general circulation therein. If within 30 days thereafter, a petition 
signed by voters equal in number to five percent of the votes cast in the govern­
mental subdivision in the last general election or 2,000 voters, whichever is less, re­
questing a referendum on the proposed resolution is filed with the clerk or recorder 
of the governmental subdivision if the governmental subdivision is a city or town, 
or with the county auditor if the governmental subdivision is a county, the resolu­
tion shall not be effective until it has been submitted to the voters at a general or 
special election and a majority of votes cast on the question of approving the reso­
lution are in the affirmative. The commissioner of revenue is directed to prepare a 
suggested form of question to be presented at any such referendum. A levy ap­
proved at any such referendum held at a special or general election held prior to 
October 1 in any levy year increases the allowable levy in that same levy year and 
provides a permanent adjustment to the levy limit base per capita of the govern­
mental subdivision for future levy years, and there shall be no reduction in distribu­
tions of formula aids to the governmental subdivision as a result of such levy. If no 
referendum is requested, the excess levy authorized by the resolution, if the resolu­
tion is adopted prior to October 1 in any year, may be levied in that same levy year 
and subsequent distributions required to be made by the commissioner of finance 
from any formula aids pursuant to section 477A.01, shall be reduced 15 cents for 
each full dollar the levy exceeds the limitation. The provisions of this subdivision 
shall apply to the levy of a metropolitan county before the reduction required pur­
suant to section 163.051, subdivision 5. 

[1975 c 437 art 4 s 2-5] 

275.52 Tax limitation increases and decreases. 

[For text of subds 1 to 3, see M.S. 1974] 

Subd. 4. For taxes levied in 1975 payable in 1976 and subsequent years the 
levy limit base of a governmental subdivision may be increased upon approval by 
the levy limit review board established in section 275.551, for the following reasons: 

(a) Any governmental subdivision which spent money from its surplus funds 
for nonspecial levy purposes in calendar year 1971 may have its levy limit base in­
creased by an amount not to exceed the amount of revenue it used from surplus 
funds for nonspecial levy purposes in calendar year 1971. 

(b) Any governmental subdivision which has been required to provide new 
services because of changes in state law, whether or not the changed law directly 
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mandates new services, may have its levy limit base increased by an amount not to 
exceed the amount required to finance the services, provided that the services may 
not be financed by special levies or special assessments. 

(c) Any governmental subdivision which has been required to provide new or 
expanded services because of annexations, consolidations, mergers or new incorpo­
rations since 1971 may have its levy limit base increased by an amount not to ex­
ceed the amount required to finance the general operating costs involved in such 
services. 

Any governmental subdivision which desires to have its levy limit base ad­
justed under the provisions of this subdivision shall apply to the commissioner of 
revenue, who shall submit all applications to the levy limit review board established 
in section 275.551. Applications shall be in the form and accompanied by the data 
required by the levy limit review board. Adjustments authorized by the levy limit 
review board shall become a permanent part of the levy limit base for the govern­
mental subdivision. The levy limit review board may authorize only one levy limit 
base adjustment for any governmental subdivision under this subdivision. 

[7975 c 437 art 4 s 6) 

275.53 Governing census. 

Subdivision 1. For the purpose of determining the amount of tax that a gov­
ernmental subdivision may levy in accordance with a per capita limitation estab­
lished by this chapter, the population of the governmental subdivision shall be that 
established by the last state or federal census, or by a special census taken within 
the entire governmental subdivision pursuant to sections 275.50 to 275.56 or to any 
other law, by a census taken pursuant to subdivision 2, or by a population estimate 
made by the metropolitan council, by an order of the Minnesota municipal commis­
sion pursuant to section 414.01, subdivision 14, or by an estimate made pursuant to 
subdivision 3, whichever is the most recent as to the stated date of count or esti­
mate, up to and including October 1 of the current levy year. Population changes 
established after October 1 of the current levy year shall not be used in determin­
ing the levy limitation of a governmental subdivision for the current levy year un­
der sections 275.50 to 275.56. 

[For text of subd 2, see M.S. 1974] 

Subd. 3. (a) In lieu of passing a resolution pursuant to subdivision 2, the gov­
erning body of a governmental subdivision may pass by June 1 of any year a 
resolution containing an estimate of the current population of the subdivision. The 
resolution shall describe the criteria upon which the estimate is based, and shall 
state that the estimate is made for purposes of increasing that subdivision's tax 
levy pursuant to sections 275.50 to 275.56. The resolution shall be in the form and 
accompanied by the data required by the state planning agency. 

(b) The resolution shall then be submitted to the state planning agency. The 
agency shall determine, and inform the subdivision in writing within 30 days of re­
ceipt of the resolution, whether the criteria and process described therein do or do 
not provide a reasonable basis for the population estimate. The estimate prepared 
by the subdivision shall be reviewed by the state planning agency with reference to 
county population estimates prepared by the state demographer. The state demog­
rapher's county population estimates will be used as a county control. 

(c) If the agency determines that the criteria and process used by the subdivi­
sion do not provide a reasonable basis for the population estimate, the resolution 
shall be of no effect. If the agency determines that the criteria do provide a reason­
able basis for the population estimate, the resolution shall be published at least 
once in a legal newspaper of general circulation in said subdivision. Said estimate 
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may be used for computing the amount of ad valorem taxes the subdivision may 
levy, unless within 30 days following the publication of the resolution, 10 percent 
or more of the registered voters of the subdivision, or if the subdivision does not 
require voter registration, then 10 percent or more of its voters, who voted at the 
subdivision's last election, sign a petition demanding a special census, and submit 
the petition to the governing body of the subdivision. 

(d) Attached to the petition shall be an affidavit executed by the circulator or 
circulators thereof, stating that he or they personally circulated the petition, the 
number of signatures thereon, that all signatures were affixed in his or their pres­
ence and that he or they believe them to be genuine signatures of the persons 
whose names they purport to be. Each signature need not be notarized. 

(e) Upon the receipt of a petition conforming to this subdivision, the govern­
ing body shall pass a resolution requesting the secretary of state to take a special 
census of the governmental subdivision. The census shall be taken and financed 
pursuant to the provisions of subdivision 2. Any population estimate made by the 
governing body of any governmental subdivision shall be superseded by any subse­
quent state or federal census taken pursuant to sections 275.50 to 275.56 or any 
other law, or by a population estimate made by the metropolitan council or the 
state demographer. The governing body of a governmental subdivision may not 
avail itself of the provisions of this subdivision during any year for which any state 
or federal census has been taken or for which the metropolitan council has made a 
population estimate of the subdivision. 

[1975 c 46 s 5; 1975 c 437 art 4 s 7] 

27559 Governmental subdivisions under 2,500 population; exemption from levy limits. 

Commencing with levy year 1975 and thereafter, taxes payable in 1976 and 
thereafter, the provisions of sections 275.50 to 275.56 shall not apply to any city, 
statutory city or town with statutory city powers whose population according to 
the latest state or federal census is under 2,500. 

[1975 c 437 art 4 s 8] 

CHAPTER 276. COLLECTION, ACCOUNTING, DISTRIBUTION 

Sec. Sec. 
276.01 Delivery of lists to treasurer. 276.04 Notice of rates; property tax statements. 

276.01 Delivery of lists to treasurer. 

On or before the first Monday in January in each year, the county auditor 
shall deliver the lists of the several districts of the county to the county treasurer, 
taking therefor his receipt, showing the total amount of taxes due upon the lists 
and showing, for qualified property, as defined in section 273.011, for which the 
credit provided for in section 273.012 is claimed, the base tax, as defined in section 
273.011. Where the names of taxpayers appear in the property tax lists, the county 
auditor shall show the addresses of such taxpayers. Such lists shall be authority for 
the treasurer to receive and collect taxes therein levied. 

In counties in which the auditor has elected to come under the provisions of 
section 273.03, subdivision 2, he shall, during the year in which such lists as pro­
vided for in section 275.28, subdivision 3, are in the possession of the county trea­
surer, have access thereto for the purposes of changing true and full valuations and 
the classifications of real estate contained therein which he would have been re­
quired to change or otherwise amend in the assessment books provided for in sec­
tion 273.03, subdivision 1, except for his election to discontinue the preparation of 
such assessment books. The county auditor shall be the official custodian of such 
lists after the year during which they are in the county treasurer's possession. 

[7975 c 437 art 1 s 30] 

523 

                                         
MINNESOTA STATUTES 1975 SUPPLEMENT


